
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANAGRAFE 
 

N. 186 del 11/06/2025 

 

 

Oggetto : 

REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ONORARI AI COMPONENTI DI SEGGIO 

ELETTORALE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 11.11.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2025/2027 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 del 18.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2025/2027; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs. n. 118/2011); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025/2027; 
 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 



 

 

 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale nr. 75 del 31 
marzo 2025, sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica del 31.03.2025, 
con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, cinque referendum 
popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della 
Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, 
aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative richieste 
presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione; 

2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;  
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione;  

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della 
cittadinanza italiana; 

 
Vista la circolare della Prefettura di Cuneo n. 30055 del 13/05/2025 relativa alle spese di 
organizzazione tecnica delle consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025 ed alle 
competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e 
rendicontazione; 
 
Richiamata la circolare Dait del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e 
Territoriale n. 41/2025; 
 
Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei componenti 
gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Dato atto che le consultazioni referendarie si sono regolarmente tenute nei giorni di sabato 
8 giugno e di domenica 9 giugno 2025;  
 
Dato atto che in questo Comune sono stati allestiti due seggi elettorali comprendenti il 
Presidente, il Segretario e quattro Scrutatori;  
 
Visti i prospetti allegati alla presente, determinati conformemente alle disposizioni Ministeriali 
vigenti, relativi agli onorari dovuti ai componenti dei seggi elettorali di questo Comune, 
quantificati in €.1.030,00 per ognuno dei due seggi così suddivisi:  

• €.262,00 onorario fisso spettante al Presidente di seggio; 
• €.192,00 onorario fisso spettante al Segretario di seggio; 
• €.192,00 onorario fisso spettante a ciascuno dei quattro scrutatori di seggio; 

 
Accertata la conformità alla vigente normativa degli onorari risultanti dall’allegato prospetto; 
 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 



 

 

 
Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, si deve provvedere 
alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni 
elettorali; 
 
Accertato che il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del 
seggio; 
 
Riscontrata la regolarità delle liquidazioni; 
 
Vista la legge 13 marzo 1980, n. 70; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di euro. 2.060,00 per onorari ai 
componenti dei seggi elettorale di questo Comune, allestiti in occasione delle 
consultazioni referendarie del 08- 09 giugno 2025, come risultanti per ciascun 
componente dall’ allegato “Modello A”;  
 

2) Di dare atto che la somma complessiva di € 2.060,00 trova imputazione al capitolo 110 
Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 - Macroaggregato 103 del bilancio di 
Previsione 2025/2027esercizio 2025; 
 

3) Di rilevare che le spese in argomento sono a carico dello Stato; 
 

4) Di dare atto che la spesa sarà rendicontata al fine di ottenere il rimborso da parte dello 
Stato entro quattro mesi dalla data delle consultazioni (art. 15 D.L. 18/01/1993, n.8 
convertito con modificazioni dalla legge 19/03/1993 n.68), e cioè entro il giorno 
08/10/2025. 
 

 
 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to COSTANZO LAURA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


